Em síntese, a parte autora relatou os seguintes fatos e fundamentos 

jurídicos: a) em 03/02/2014, recebeu telefonema de um suposto 

funcionário do Banco Daycoval S.A., com a oferta para quitação de seu 

débito junto a instituição financeira, no valor de R$ 47.250,28 

(quarenta e sete mil duzentos e cinquenta reais e vinte e oito centavos); 

b) no intuito de pagar a dívida, firmou contrato de empréstimo com a 

CEF, no valor de R$ 57.166,77 (cinquenta e sete mil cento e sessenta e 

seis reais e setenta e sete centavos); c) entregou o boleto para 

pagamento integral da dívida a um dos funcionários da CEF e, após o 

pagamento do boleto, pela Ré, tomou conhecimento que tinha caído no 

"golpe do boleto", pois referido documento que estava adulterado foi

[...]

responsabilidade objetiva, pois ao disponibilizar serviços bancários, 

por meio eletrônico, assumem a responsabilidade de reparar os danos 

que decorram de falha de segurança; f) seu nome foi incluído no Serasa 

por outros estabelecimentos comerciais. 

Requereu a condenação da CEF ao ressarcimento do valor de R$ 

57.166,77 (cinquenta e sete mil cento e sessenta e seis reais e setenta e 

sete centavos) a título de danos materiais e à indenização por danos 

morais no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), a aplicação da 

Súmula 479 do STJ, bem como das disposições do CDC com a inversão 

do ônus da prova (evento 1).